### In arctum monasterium detrudi.

CAPVT CXXVIII.

**A**ntiquis illis ac uenerandis patribus qui futuro uniuersalis ecclesie statui nedum claritate, ac san-  
ctimonia

Etimonia uitæ suæ, sed pijs sanctionibus cõsulerunt, non  
 minus fuit curæ delinquentium pœnas decernere, quàm  
 eorum futuræ emendæ providere, non satis suo animarum  
 zelo mirabili esse censentes, si facinorosis inflicta  
 pœna (quæ alijs similia perpetrandi metum ingessit)  
 ipsismet admissa deplorandi non præstaret oportunita-  
 tem. Ac ideo post depositionis pœnam statutam ut de-  
 positi ad agendam pœnitentiam in monasterium aliquod  
 detruderentur, ordinarunt: ut sic eos monachorum in-  
 tegrilas ac uenustas confunderent, & uitæ austeritas ad  
 amplectendam uoluntariè pro suis excessibus pœniten-  
 tiam suaderet, ac charitas (quæ dum uerior est, in uitijs  
 prolapsos magis subleuat quàm improperat) ad agni-  
 tionem culpæ, & spem ueniæ commoneret. Vnde regu-  
 lare est quòd episcopus debet assignare clerico, quem  
 deponit, monasterium, ubi peccata lugeat, & illa ulte-  
 rius non committat, ut in cap. Sacerdos. lxxxj. distin. Sed  
 hoc ut uidemus recessit ab usu: quod forsitan euenit ex  
 eo quòd iudices ecclesiastici adeò segniter laborant cri-  
 mina punire, ut rarissimè uideamus eos delinquentibus  
 depositionis pœnam inferre. Item & ex alio capite, quia  
 omnia monasteria iam sunt ab episcoporum iurisdic-  
 tione exempta: & ideo non sic iudicibus datur facultas as-  
 signandi monasterium. unde Alexand. tertius reputans  
 hanc detrusionem non ita facilem dum illam fieri præci-  
 pit in cap. Sicut dignum. in. §. Clericos. de homicid. addit  
 conditionem, si fieri potest, forsitan de possibilitate dubi-  
 tans, non tam propter penuriam monasteriorum, quàm  
 propter uoluntatem recipiendi detrudendos in eis.

Aduerte

Aduerte tamen quòd Præpo. in cap. Si euangelica. lv. distin. notat ex text. ibi, quòd clericus qui non est sufficienter punitus pro grauitate delicti cum sola depositione potest detrudi in monasterium: ex quo uidetur quòd nõ indifferentè post depositionem debet succedere inclusio. & de materia huius cap. uide quod scribitur in seq.

## Ac in perpetuum carcerem damnari.

### CAPVT CXXIX.

**H**uius pœne fit mentio in cap. penul. de hereti. & in cap. Nouimus. de uerb. signific. & in extrauagantibus communibus. dicitur autem hæc pœna perpetui carceris capitalis secundum Bal. in l. Reos. in princip. colum. j. de accusa. quem refert Feli. in cap. Qualiter. el. ij. §. Ad corrigendos. in col. iij. de accus. Que quidem pœna si ab ecclesiasticis iudicibus imponeretur, ubi delictorum qualitas exigit, custodia tali, ut re uera perpetua esset, longè leuius censerentur punita laicorum delicta natural! morte, quàm laicorum perpetuo carcere. Nam ut Cardi. scripsit in cap. Cum non ab homine. de iud. longè minor pœna est statim mori, quàm diu affligi sine salutis spe. Quando autem ista pœna uel præcedèr imponi debeat, Inno. in cap. Qualiter. el. ij. de accusa. in colum. pen. uers. Et sunt. uidetur uelle quòd hæc pœna carceris equiparatur pœne damnationis in metallū iuris ciuillis. Vnde secundū hoc uideretur imponèda in casibus quibus

iure civili quis punitur pœna tali, & ad hoc refert eundem Innoc. Ioan. de Ana. in consi. j. in col. ij. Abb. tamen in cap. Tue. de pœnis. tradit talem doctrinam, quòd ubi pro delicto imponitur pœna mortis de iure civili, tunc depositus detruditur in carcerem perpetuum: quando uerò imponitur pœna alia citra mortem, tunc detruditur in monasterium. Contra quem instat Philip. Decius in cap. Cum non ab homine. in col. vj. uersie. Sed ista doctrina de iudi. dicendo quòd hoc non est uerum, quia in casu cap. Clerici. de excess. prœla. & in cap. Tue. de pœnis. fit detrusio: licet de iure civili imponatur pœna mortis, & refert Areti. latè scribentem in hoc, in col. ix. qui concludit secundum eum, quòd debet quis detrudi in monasterium ad agendam pœnitentiam, & si non uelit agere, ponitur in perpetuis carceribus, allegat. d. cap. Vt sumus. de sententia. excommunicata. & cap. A nobis. de apostata. Sed contra hoc arguit Deci. de tex. in cap. Nouimus. de uerb. signifi. & in cap. pen. de hæreti. Vnde uidetur sibi quòd in carcerem detrudatur quis, quando insurgit maior suspicio fugæ pro maiori securitate. sed ista distinctio Decij non placet: quia pœna perpetui carceris, tunc non ratione pœne, sed securitatis daretur: unde non consideraretur delicti qualitas, sed fugæ timor. Vnde melior est sententia Areti. ubi supra, quam ipse Decius non integrè refert: nam concludit ipse Areti. quòd quamuis pœna mortis imponatur de iure civili, non tamen debet imponi de iure canonico pœna perpetui carceris: quod ipse limitat dupliciter, Primò in casibus exceptis, in quibus expressè cauetur de pœna carceris, ut in capi. penulti. & fin.

et fin. de hereti. Secundo ubi propter immanitatem delicti non esset imponenda laico simpliciter poena mortis, sed cum aliqua qualitate atroci, ut puta ignis, traditionis ad bestias, lacerationis membrorum, et huiusmodi: tunc eum uidetur sibi imponenda poena perpetui carceris: quod intelligit uerum, siue illa poena sit naturalis criminis, siue iudex illam imponat, augendo illam propter aliquam qualitatem animo inhaerentem: et sic dicit intelligendum cap. Nouimus. supra alleg. de quo arguit contra illum Deci. Et aduerte quod Baldus in l. penulti. C. ad l. Aquil. dicit quod si episcopi imponerent aliquem in ita arcto loco quod non haberet aerem sufficientem, uel darent sic parum comedere quod de facili moreretur, quod essent irregulares. Vnde prouidere deberent ecclesiastici iudices, quando alicui carcerem perpetuum assignant, ne ex defectu aeris uel cibi moriatur. Idem notat Abb. in cap. A nobis. de apost. referendo Ioan. And. Et uide Ioan. de Ana. in capit. j. de collu. detegen. et in capit. Qualiter et quando. el. ij. §. fina. uers. Nunquid autem episcopus. de accus. et Mattheum de Afflictis in j. lib. Constitutionum Sicilie, in fol. cxxix. colum. iij. et Maria. in repe. capit. Ad audientiam. de homi. in colum. xxxj. uers. Quinquagesimo octauo quero, ubi referunt Bal. ubi supra, et alios idem tenentes. Et uide etiam Card. in de j. de poeni. et remis. in q. vij. ubi referendo Lau. dicit quod ponentes aliquem in tali carcere in quo propter eius arctiorem incarcerationem non uiuant ultra sex uel octo dies reputat homicidas, uel irregulares: quia illa poena est magis afflictiva, quam si ponerentur in patibulo.

Aliis

Aliis autem si damnatus ad perpetuum carcerē moriatur, dicitur naturaliter mori, ut notat Baldus in l. j. C. de his qui ad liber. perue. non pos. quem refert Ioā. de Ana. in cap. fin. de homi. nume. viij. uide Feli. in cap. Qualiter. el ij. de accus. §. Ad corrigendos. colum. v. in prin. Et nota quod licet aliis damnato ad perpetuum carcerē ex forma statuti, uel de iure communi, non possit aliquid relinquere ultra alimenta, dicit Maria. in capit. Veniens. de accusa. in colum. xxviii. in uersicu. Undecimò quæro, quod de iure canonico uideatur posse attentari quod taliter damnato non possent relinquere alimenta, cum sibi deputetur panis angustie, & aqua doloris. De quo tamen articulo uide latius Corsetum in repertorio Abb. in uerbo carcer. in uersicu. An ualeat. & Feli. in cap. Qualiter. el ij. in §. Ad corrigendos. colum. iiii. in fin. de accusa. Præterea in hac materia poterit merito dubitari, an ualeat testamentum clerici damnati ad perpetuum carcerem, qui ibi finaliter decessit? Quod examinat Bald. in j. uolu. confi. cccclxviii. quæritur in primis. ubi tandem concludit quod non, & quod talis nec actiue, nec passiuè sit testabilis. Et quia principale fundamentum suum est, quia tali pœna damnatus cõtinetur sub condemnatis ad mortem: quia licet non sit condemnatus ad mortem subitanam, est condemnatus ad breuitatem uitæ. Posses tu regnorum Castellæ & Legionis incola non immeritò inferre quod hodie attento iure eorum secus esset, cum per l. iiii. in legibus Tauri editis disponatur quod damnatus ad mortem ciuilem siue naturalem possit testari. nisi damnetur propter crimen inducens confiscationem

bonorum. An autem episcopus qui condemnat clericum ad perpetuum carcerem possit in sententia reseruare sibi potestatem minuendi pœnam suo arbitrio, uide Bald. in auct. Interdicimus. C. de episcop. & cleri. referentem Guilel. disputasse hoc, & finaliter tenuisse quòd sic. Sed dicit Bald. contra naturam pœna declarande in sententia non potest fieri reseruatio: quia esset implicare contraria, sed asserit tandem quòd fortè fallit in sententia episcopi: quia mitius debet agi cum eo quam cum alio, argu. dict. aucten. Interdicimus. secundum unum intellectum: cuius uerba ferè ad literam refert Feli. in cap. Qualiter. el. ij. in. 6. Ad corrigendos. in col. vj. de accusa. & nihil in hoc.

### Exigentibus culpis.

CAPVT CXXX.

**Q**uæ sint culpæ propter quas quis debeat tradi curiæ seculari, ex his que supra tradidimus facillè quia dignoscere potest. Causa autem facillioris inuentionis uolo hic saltè summarie referre: habes enim hoc exammatum supra in uerbo Sortilegi, & in uerbo Heretici, & in uerbo Falsarij, & in uerbo Cõspiratores, & in uerbo, Et per assassinos, & in uerbo Lese maiestatis. Et an propter delictũ grauissimum perpetratum à clericis tradi debeant curiæ seculari, ultra casus expressos in iure habes plene supra in uerbo Parricide.

Data

## Data incorrigibilitate.

CAPVT CXXXI.

**C**um ecclesia nunquam intenderit privilegijs suis clericos fouere proteruos atq; incorrigibiles, statuit Celestinus tertius in cap. Cum non ab homine. de iudic. clericum ab ecclesiastico iudice depositum, si adhuc incorrigibilis fuerit, excommunicari debere, deinde contumacia crescente anathematis mucrone feriri. Tandem si in profundum malorum ueniens contempserit, cum ecclesia non habeat ultra quid faciat, per secularem potestatem esse comprimendum, ita quod ei deputetur exilium, uel alia legitima pœna inferatur. Nolu itamen quod sola incorrigibilitas sufficeret ut comprimeretur clericus depositus a seculari iudice: nisi excommunicatio & anathema subsequerentur, & insuper utriusq; contemptus: ut patet ex uerbis illius text. Dicitur autem clericus depositus incorrigibilis secundum Abb. ibi, col. penul. uer. Quæro qualiter. post Anto. si reuertitur ad priora delicta, uel in illis perseuerat. & idem est secundum eum licet aliud uoluerit Ant. si committat alia delicta, etiam si non sint similia, uel si sint minora, ex rationibus de quibus per eum, quem sequitur Decius ibi eolum. fin. Dicitur etiam incorrigibilis, si cum detruderetur in monasterium ad pœnitentiam peragendam, ea non peracta caput fugam, & occultat se, uel aliter de facto impedit, ut non possit eum iudex arctare, licet non reperiatur in nouo delicto, quia tunc post excommunicationem, & anathema comprimendus est per iudicem secularem,

larem, ut in tex. secundum Abb. ubi supra, in col. fin. Sequitur Decius, ubi supra. Item aduerte quod Decius ibi ponit alium casum incorrigibilitatis tanquam diuersum ab alijs, quem dicit ex Abb. colligere, uidelicet quando clericus ter monitus non desistit, qui iudicio meo sub primo comprehenditur: nam si non desistit, ergo perseuerat in crimine, & tunc sola perseuerantia sine monitione reddit eum incorrigibilem: nisi dicamus, quod sentiat Decius quando monetur ut desistat à nouis criminibus quibus inuoluitur post depositionem. Quod adhuc etiam non uidetur iuuare opinionem suam, quia tunc etiã commissio nouorum criminum etiã minorum redderet eum incorrigibilem sine monitione per supra dicta. Addit etiam quartum casum incorrigibilitatis Decius allegando Domini, uidelicet quando semel correctus uerbis non se emendat, qui etiam in proposito nostro uidetur impertinens: nam si post depositionem non se emendat etiam correctione uerbali non præmissa dicitur incorrigibilis ut excommunicari ualeat. Sit autem in hac materia uera resolutio, quod nullus casus datur à doctoribus qui succedat post depositionem, qui solus sufficiat ut tradatur curia seculari: nisi præcedat contemptus excommunicationis uel anathematis. Et cum clericus depositus sit de iurisdictione ecclesie, ut per Abb. in cap. Ioannes. & in cap. Ex parte. de cler. coniug. iudex ecclesiasticus debet declarare eum incorrigibilem, ipso tamen non citato ne fugiat, ut per Abb. post Cardi. in dicto cap. Cum non ab homine. & Innocen. in cap. j. de homi. lib. vj. quos refert Areti. d. cap. Cum non ab homine. colum. v. & uide Feli.

Feli. ibi. iiii. colum. qui dicit quòd ex omnibus dictis doctorum communiter ibi colligitur quòd potestas qua datur iudici seculari super deposito incorrigibili nò exercetur, nisi declaretur qualitas incorrigibilitatis ipsam conferens. Et nota quòd clericus incorrigibilis, qui non potest puniri ab ecclesia, potest ipso iure comprimi à iudice seculari absq; alia degradatione. Hec est communis opinio modernorum post Ioan. And. & Anto. ut firmat Areti. in dicto capit. Cum non ab homine. colum. v. uersicu. Tertia fuit opinio. & uide Domi. in cap. Nec licuit. xvij. distinc. qui notat ibi gloss. pro isto dicto Ioan. And. Clericus autem sic propter incorrigibilitatem effectus de foro seculari puniri debet non ad uoluntatem ecclesie, sed prout iudici seculari uidebitur. Ita notat Abb. in dicto capitul. Cum non ab homine. in ultimo notabi. qui illum puniet pœna imposita per leges ciuiles laicis pro illo delicto à clerico perpetrato, ut probat tex. in cap. Ad falsariorum. de crimi. fal. Præterea in ista materia uide notabilia uerba Card. in quodam consilio, que refert Feli. in capitul. Rodolphus. de rescrip. in colum. xxv. que dicit non legisse alibi, dum scripsit quòd in modo confitendi delictum potest reus talia uerba dicere, quòd ex illis appareat reum esse incorrigibilem: quia ostendit non solum non pœnitere de delicto commisso, sed dolere quòd delictum non fuerit ita plenè perpetratum & consummatum sicut ipse attentauit, & intendebat committere, ut patet in facti contingentia, super quo Card. scripserat consilium, de quo meminit Feli.

## Degradari. CAPVT CXXXII.

DE hac pœna degradationis mentio fit in capitu. Qualiter. el. ij. de accus. & in cap. Tue. de pœnis. In cuius impositione notandum est quod uoluit Ana. in capitu. j. de cler. pugnan. in duel. quasi in fin. post Anto. quem ibi refert, quod pro nullo crimine quantumcunq; graui imponitur clerico pœna degradationis, nisi reperiatur iure expressum. Ex quo sunt restringenda iura in dicto cap. Qualiter. & cap. Tue. quod est notandum secundum eum. Et aduertendum est etiam quod sine accusatione nemo degradandus est, licet aliàs sit puniendus, ut in cap. Dilectus filius. de simo. secundum Hostien. in summa. titu. de accus. in. 3. Quis sit effectus accusationis. uersicu. Ergo sine accusatore. Item etiam est notandum quod licet clericus sit constitutus in minoribus, nihilominus est capax sententiæ depositionis seu degradationis. not. Ant. in cap. At si clerici. de iudi. Quod dicit ibi pulchrum Barba. in cap. Cum non ab homine. ij. colum. de iudic. & respondet ad text. in cap. Clericus. lo. ij. de iura & honest. cleric. Et ad id quod notat ibi Anto. quasi sibi contrarius. & adducit in confirmatione huius text. in cap. Si quis episcopus. xxvij. questio. j. & uide Arnal. Albert. in repeti. cap. Quoniam. de hereti. in. vj. fol. iij. colum. ij. uersicu. Nota quinto, ubi tenet dictam conclusionem quod etiam clericus in minoribus constitutus, uel simplex tonsuratus degradatur, & neminem ex prædictis doctorem allegat. sed pontificalem librum modernum, fol. clxxv. & alia fundamenta quæ per te uide. Et in  
ista

ista materia degradationis uidetur colligi doctrina notabilis ex dictis per Abb. in cap. At sit clerici. in princip. in colum. iij. de iudic. quod ubi in aliquo canone dicitur quod clericus degradetur & detrudatur in monasterium, intelligitur de degradatione uerbali, quia si fieret actualis, statim fieret de foro seculari, ut in cap. ij. de pœ. lib. vj. Quam dicit esse elegantem determinationem Feli. in cap. Qualiter. el. ij. in fin. de accusa.

### Seculari curiæ tradi. CAPVT CXXXIII.

Sacrorum canonum cœsura mirabilis ideo forsitan no-  
luit clericos membrorum mutilatione aut ultimo pu-  
niri supplicio, quia cum eos bonis imbutos moribus eli-  
gendos præceperit, si deliquissent, minori castigatione  
eos emendari posse, ac ceteros ab illorum imitatione pro-  
hiberi confidit. Si tamen pietate hæc canonica abutentes  
incorrigibiles efficiantur, statuit tradi eos seculari cu-  
riæ legali animaduersione puniendos, ut supra dictum  
est. In casibus autem certis qui ex supra dictis colligi  
ualent, nulla amplius incorrigibilitate spectata ut sta-  
tim eidem curiæ traderentur clerici in eis delinquentes  
ordinauit. Quos sic sibi traditos iudex secularis puni-  
re potest pœna laicis imposita per leges ciuiles, ut supra  
notauimus in uerbo Aut data. possunt etiam tunc nisi in  
crimine heresis iudices seculares petere ut sibi fiat fi-  
des de processu facto contra tales clericos, cum enim il-  
los punire debeant tanquam subditos, iustum est ut con-  
stet sibi illos deliquisse, ut notant Doct. in cap. j. de offic.

ordi. & in cap. At si clerici. de iudi. Vt autem ipsam degradationem actualem, & traditionem curie sequatur realis poenae executio, solent seculares iudices ante actum illum degradationis habere iam notitiam processus, & incontineñti degradatum clericum sibi traditum ad poenam ordinariã damnare, & statim executionem faciendã precipere: quod ideo introductũ est, ut cum maiori exemplo ab omni populo qui ad actum degradationis accessit poena infligi uideatur. Crederem tamẽ quod si depositus sic traditus appellaret à sententia iudicis secularis eum tanquã laicũ condemnantis, & esset in casu in quo secundũ ius appellationi esset deferendum, quod iudex deberet deferre, aliã nec diuinã nec humanã poenam euaderet: non enim debet esse ille deterioris conditionis, quã quilibet alius laicus pro simili delicto damnatus, & hoc precipue quãdo iudex ecclesiasticus fecit traditionẽ denegata etiam appella. condemnato. Bene tamen credo quod quando iudex secularis parat executionem faciendam in persona clerici sibi tradendi, quod cum ipse uiderit processum iam certus quod potest denegare ei appellationem, sicut denegaret in illo casu cuicumq; laico. Præterea quamuis in omnibus supra scriptis poenis dici possit operari consensum clerici condemnati, ne aliquis eo inuito pro eo appellare possit: in hac tamen sententia traditionis curie, cum ex ea solet mors regulariter sequi, crederem quemlibet etiam extraneam hoc facere posse, iuxta l. Non tantum. ff. de appella. licet quis dicat quod cum sententia traditionis non est illa quæ mortem infert, sed iudicis secularis quæ postea pronũciatur: nam  
sufficit

sufficit quòd illa est que causam præstat sententiæ, que subsequitur: & cuius consensus & executio damnationem sequentem operatur. Pro quo facit quòd notat Innocen. in cap. Qualiter. el. ij. de accusa. in penul. colum. dum dicit quòd secundum canones nunquam imponitur poena corporalis mortis, sed quòd est quedam que quasi similis ei habetur, scilicet quòd relinquitur seculari iudici puniendus. Facit etiam in confirmatione huius quòd notat Feli. in cap. Cum super. de re iudic. in colum. ij. ubi ampliando dict. l. non tantum, dicit eam procedere, etiam si agatur de morte civili, ut de deportatione, motus per ea que notat Bar. in l. Stichus. ff. de pecu. lega. Et Bald. in l. fin. C. de nego. gest. ex quibus duabus doctrinis Innoc. & Feli. posset etiam dici ut eodem modo habeat locum dispositio dict. l. Non tantum, quando clericus damnatur ad poenam perpetui carceris: quia talis poena satis uidetur esse similis poenæ mortis, & posset merito iudicari mors civilis: quamuis ego soleo dubitare de prædicta ampliatione Feli. quia dict. l. Non tantum, multum considerat quòd ibi ille pro quo permittitur extraneo appellare ducitur ad supplicium, & tunc etiam si resistat, nec uelit admitti appellationem perire festinans, lex illa disponit appellationem admittendã. Quando autem quis solummodo deportatur, cum non amittat uitam, uel membrum, nimirum si acquiescendo sententiæ impediatur appellationem extranei in eius fauorem uolentis appellare, præcipue quia doctores quos allegat Feli. in eo quòd sue opinioni fauere uidentur, nihil tractant de materia dict. l. Non tantum, sed de actione negotio-

rum gestorum, quam tribuunt soluenti pro aliquo inuito, quia erat in periculo perdendi personam, in quo casu loquitur Bald. & sententia Bar. qua uidetur magis irrogere solū loquitur in eo qui soluit pro eo qui alias erat passurus damnum in personam libertate uel ciuitate ut possit repetere: licet alter dicat quod ipse mallet pati illud damnum, quam quod tanta pecunia solueretur. Non tamē facit mentionem quod eo inuito hoc esset solutum: & quamuis ita posset intelligi doctrina Barthol. longē diuersum est posse repetere pecuniam solutam pro eo, qui alias perditurus erat ciuitatem, quam posse appellare pro eo qui deportatur, si ipse acquiescit sententię.

### Pœnis uel alijs pecuniarijs.

CAPVT CXXXIIII.

**P**ecuniarias pœnas inferre subditis ex ea. Dilectus. de offi. ordi. uidetur licere ecclesiasticis iudicibus. Pro corrigendis autem excessibus & puniendis criminibus exigere illas prohibet tex. in cap. Licet. de pœnis. Et quia in hoc iura aliqua inuicem aduersari uidentur, Card. post Hostien. in cap. Ut clericorum. de ui. & honest. cleri. sic inter ea pacem componere nititur, quod delinquentes non sunt in pecunia puniendi, quando hoc fit ad imburseandum: quia tunc illud præsumitur emanare ex fonte auaritię: secus si causa correctionis fiat, & ex fonte charitatis procedat: quod præsumitur iustē fieri dum iudex non imburseat, sed pauperibus erogat. Facit etiam quod